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Abstrakt

Tato bakaláĜská práce se zabývá sociálnČ patologickými jevy na pracovišti. V teoretické
části jsou definovány pojmy mobbing a bossing, jejich prĤbČh, pĜíčiny, fáze, jaké mají ná-
sledky a popis obČti. V praktické části bylo provedeno kvalitativní prĤzkumné šetĜení re-
spondentĤ – obČtí bossingu. Cílem práce je ovČĜit a potvrdit charakteristické rysy obČti bos-
singu, a tím pĜispČt k prevenci bossingu vČnováním vČtší pozornosti a péče rizikovým oso-
bám.
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konformita

Abstract

This bachelor thesis deals with socially pathological phenomena at the workplace. The the-
oretical part contains definitions of mobbing and bossing – their progress, cause, develop-
ment and their consequences together with the profiles of the victims. The practical part
involves the qualitative survey of the respondents – the victims of bossing. The aim of the
thesis is to verify and to confirm the characteristics of the victims of bossing and thereby to
contribute to the prevention of bossing by paying more attention and by providing care to
people at risk.
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Úvod
Na pracovišti trávíme značnou část svého života, nČkteĜí dokonce vČtšinu svého života,

proto by se mČlo zamezit nepĜíznivý vlivĤm, které na pracovišti hrozí.

Základní znalosti BOZP jsou pro každý podnik samozĜejmostí, zamČstnavatel má povin-

nost zamezit jakémukoli zdravotnímu riziku, který by se mohl na pracovišti vyskytnout, ale

v BOZP není ani zmínka o mobbingu, bossingu a dalších sociálnČ patologických jevech,

které se na pracovišti vyskytují, pĜitom tyto jevy mohou být stejnČ nebezpečné, jako špatnČ

pĜipevnČná polička.

Strach obČtí mobbingu a bossingu je uvádí do velkého stresu, který má negativní vliv

na jejich psychické, ale i fyzické zdraví. Dále stres zpĤsobuje vyšší chybovost v práci, takže

podnik se špatnou prevencí proti tČmto jevĤm se vystavuje riziku ztrát možného zisku, ne-

hodám na pracovišti a výdajĤm spojenými s pĜijímáním nového zamČstnance.

Existuje bezpočet lidí, kteĜí za vedoucí funkcí vidí pouze moc manipulovat, vČtší fi-

nanční obnos a více autonomie, už ménČ se tito lidé pozdČji chlubí odpovČdností, kterou

na sebe berou. Vedení lidí není jednoduché, Ĝešení konfliktĤ je o to tČžší, proto v dnešní dobČ

je spíše trend získávat vČtší autonomii, ale ménČ podĜízených. Mnohé podniky zvolily roz-

vČtvenČjší hierarchii podniku, kde není bezpočet manažerĤ s pár podĜízenými, ale celá orga-

nizace funguje jako tým.

Teoretická část práce bude zamČĜená na pojmy mobbing a bossing, bude v ní popsáno,

jak oba tyto jevy probíhají, čím se projevují a jaké je provází následky pro podnik, ale i pro

obČĢ samotnou. Dále v ní bude popsáno, jak jedná obČĢ mobbingu či bossingu, jaké má nej-

častČji vlastnosti, jak se projevuje, čím se vyznačuje a proč je pro bossera či mobbera tak

atraktivní obČtí.

Praktická část se zamČĜí na kvalitativní šetĜení respondentĤ, kteĜí se stali obČĢmi bos-

singu. Respondenti budou formou dotazníkĤ a rozhovorĤ profilováni, z čehož by mČl vznik-

nout popis nejpravdČpodobnČjší obČti bossingu, respektive osoby, u které je velmi vysoké

riziko, že se jí takováto událost bČhem pracovního života nČkdy pĜihodí.

Cílem práce je ovČĜit a potvrdit charakteristické rysy obČti bossingu, a tím pĜispČt

k prevenci bossingu vČnováním vČtší pozornosti a péče o rizikovým osobám. ObČti bossingu

jsou velice špatnČ motivovaní pracovníci, tudíž jejich práce neodpovídá adekvátnímu pra-

covnímu výkonu a podnik na nich prodČlává.
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1 Mobbing
Tento pojem byl zprvu používán v Ĝíši zvíĜat. Rakouský etolog, Konrad Lorenz, ho po-

užil pĜi popisování teritoriálního chování zvíĜat. Tento název odvodil ze slovesa to mobb,

tedy anglického slovesa, které v češtinČ znamená útočit, vrhnout se na, napadat, dotírat.

Toto chování značí druh násilí vĤči vetĜelci, narušiteli, který se dostal na území místní

smečky, která se rozhodla ho vystrnadit. Jedná se vČtšinou o chování skupiny vĤči jedinci.

Toto chování je časté u personálního mobbingu, kde se skupina cítí ohrožená jedincem

a snaží se ho z pracovního prostĜedí vystrnadit (BeĖo, 2003, s. 8).

Koncem šedesátých let použil tento termín doktor Petr-Paul Heinemann, který popisoval

chování nČmeckých dČtí na školních hĜištích, pĜičemž v nČkterých pĜípadech dohnaly tímto

zpĤsobem šikanované dítČ k sebevraždČ. Sám zkoumal chování a jednání dČtí, ale i dospČ-

lých, kteĜí se vyloženČ štítili nČjaké zmČny, a jakékoli vybočování z Ĝad je znechucovalo

(Kuykendall, 2012, s. 36).

Skutečnou kapacitou v oboru se stal psycholog Heinz Leymann (1932–1999), který

stejnČ jako Heinemann pocházel z NČmecka. Pan doktor Leymann se vČnoval lidem, kteĜí

mČli komunikační nebo vztahové problémy na jejich pracovišti. Své rodné NČmecko opustil

v roce 1955 a svou praxi provozoval ve Švédsku, kde údajnČ pomohl více než 1300 lidem.

PĜi své praxi začal používat pojem mobbing pĜi popisování nežádoucího chování skupiny

vĤči jedinci. Díky nČmu se o tomto jevu svČt dozvČdČl více a podniky mohly učinit první

preventivní opatĜení (BeĖo, 2003, s. 10).

Pan doktor Leymann popsal mobbing jako prostĜedky chování, kterými jedna strana ob-

tČžuje stranu druhou až do takové míry, že ji psychicky terorizují, velmi často toto chování

trvá i léta (Zapf, Leymann, 1996, s. 165).

Šikana jako taková je mylnČ používána ve spojení s mobbingem. Mobbing je daleko pro-

myšlenČjší a pomalejší, obČĢ má postupnČ ztrácet kontrolu sama nad sebou, kdežto pĜi šikanČ

je obČti rovnou zĜejmé, že se s ní nejedná správnČ. Další rozdíl je i v tom, že šikana bývá

fyzické násilí, kdežto mobbing se zamČĜuje na psychiku obČti (Svobodová, 2008, s. 20–21).

Znaky mobbingu
Mobbing je samozĜejmČ závažný problém, který musí organizace neodkladnČ Ĝešit. Lec-

kdy se ovšem stane, že je nČkteré jednání kolegĤ mylnČ považováno za mobbing kvĤli ne-

znalosti problematiky. Mobbingu vČtšinou pĜedchází nČjaká událost, nebo situace, která jej
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vyvolá. Mezi velice časté je strach ze ztráty pozice, nebo strach ze ztráty kontroly (Wagne-

rová a kol., 2012, s. 133).

Mobbing se nejčastČji projevuje jako urážení, provokování, obtČžování, pĜidČlování po-

škozujících úkolĤ, tedy takových úkolĤ, které kupĜíkladu není možné splnit, jejich splnČním

mĤže být poškozena zamČstnancova povČst, nebo jeho práce. Cílem mobbingu je zdiskredi-

tovat, poškodit danou osobu, proto jí mobber pĜedává špatné, zkreslené, nebo neúplné infor-

mace. Toto chování se musí objevovat pravidelnČ a po delší dobu, jinak se o mobbingu mlu-

vit nedá (BeĖo, 2003, s. 8).

NČkteré zdroje poukazují i na fakt, že se techniky mobbingu liší v závislosti na pohlaví.

Ženy jsou aktivní, nejčastČji se obČti posmívají, pomlouvají ji, mají nemístné poznámky

a uráží ji, neustále ji kritizují, skáčou obČti do Ĝeči, nebo se jejím projevĤm vysmívají a urá-

žejí její pracovní výkon, nebo její soukromý život. Muži naopak jsou pasivnČjší, často obČĢ

ignorují nebo ignorují její práci. U mužĤ se více projevuje fyzické týrání obČti, častČji, než

ženy obČti znesnadĖují práci tím, že zatajují dĤležité informace, které obČĢ ke své práci po-

tĜebuje a pak stejnČ jako ženy, urážejí její pracovní výkon (Hubnerová, 1995, s. 24–25).


[…]


b. Ne

35) Dostávala jste výhružné emaily nebo textové zprávy?

a. Ano

b. Ne

36) Zavolalo si vás HR, kvĤli vašim problémĤm na pracovišti?

a. Ano – čeho pĜesnČ se to týkalo?

b. Ne

37) MČla jste strach z návratu do práce po delší absenci (nemoc, dovolená, víkend)?

a. Ano – proč?

b. Ne

38) Myslela jste nČkdy na opuštČní pracovního místa?

a. Ano – proč?

b. Ne – proč?

39) Z jakých dĤvodĤ jste práci odmítla opustit?

40) Jak často byla vaše práce nepĜimČĜenČ kritizována nadĜízeným?

41) Máte pocit, že je vaše práce byla častČji kontrolována, než vašich kolegĤ?

a. Ano

b. Ne

42) Kontroloval vám váš nadĜízený emailovou schránku?

a. Ano

b. Ne

43) Kontroloval vám váš nadĜízený i pauzy na toaletu, obČd a podobnČ?

a. Ano

b. Ne

44) Jak váš nadĜízený reagoval na pozdní pĜíchod, pokud se jednalo o necelých pČt mi-

nut?

45) Jak váš nadĜízený reagoval na nedodržení termínĤ nebo chyby ve vaší práci?

46) Snížil vám váš nadĜízený pĜístup k zamČstnaneckým benefitĤm?

a. Ano – jak:

b. Ne

47) SvČĜila jste se se situací v práci nČkomu z HR, kolegĤm, pĜátelĤm, nebo tĜeba psy-

chologovi?
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a. Ano – komu?

b. Ne – proč?

48) Stalo se, že jste byla náhle pĜesunuta na jiné pracovištČ (u jiného stolu, v jiné kance-

láĜi)?

a. Ano – proč, kam?

b. Ne

49) Jaká atmosféra panovala v oddČlení pĜi absenci a pĜi pĜítomnosti nadĜízeného?

50) Kolik lidí si všimlo zmČny ve vašem chování po odchodu nadĜízeného?

51) Máte pocit, že jste kvĤli práci byla více podráždČná v jiných kolektivech (doma,

sportovní aktivity, mezi pĜáteli)?

a. Ano

b. Ne

52) PociĢovala jste na sobČ úbytek energie?

a. Ano

b. Ne

53) MČla jste pocit, že se hĤĜe soustĜedíte? Mohla byste mi tuto odpovČć rozvést, jaké

byly projevy, proč si myslíte, že tomu tak bylo atd.

54) PociĢovala jste nČjaké jiné fyzické projevy? NechuĢ k jídlu, bolesti hlavy, nebo tĜeba

závratČ pĜi pomyšlení na nČjaký problém v práci?

55) Trpíte na migrény?

a. Ano – jak často? Co je vyvolává?

b. Ne

56) Máte v práci, nebo i mimo práci, často strach a obavy, o kterých si ostatní lidé myslí,

že jsou zbytečné?

a. Ano

b. Ne

57) Stává se vám, že pokud jste si vzpomnČla, že jste v práci nČco nedokončila, nebo

neudČlala, máte pocit mdlob, závratČ a propadáte panice?

58) Užíváte alkohol nebo cigarety

a. Ano – jak často jste je užívala pĜed tČmito událostmi, a jak často po nich?

b. Ne

59) ChtČla byste mít pod sebou podĜízené?

a. Ano – proč?

b. Ne – proč?
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360ti stupĖová zpČtná vazba
1) MČl(a) jste nČkdy problém s:

a. Respondentkou č. 1

b. Respondentkou č. 2

c. Respondentkou č. 3

d. Respondentkou č. 4

2) Je na vás respondentka 1,2,3 .. vždy pĜíjemná, když o nČco požádáte?

3) Jste vždy spokojený/á s její spoluprací?

4) MČl(a) jste nČkdy problém s prací respondentky 1,2,3,4

5) Pokud ano, jak pĜijala kritiku?

a. KonstruktivnČ, pĜijme a chyba se neopakuje

b. Nesnese kritiku

c. Hájí se

d. Nikdy jsem kritizovat nemusela

e. Možná je chvíli smutná, ale z chyby se poučí

f. PĜijme kritiku, ale chyby se dále opakují

g. Jiné:

6) Kdybyste mČl(a) hodnotit chybovost u respondentky 1,2,3,4:

a. Žádná

b. TémČĜ žádná

c. Spíš prĤmČrná

d. Celkem častá

e. Velmi častá

7) Zaznamenal(a) jste nČkdy, že by v jejich kanceláĜi bylo nČco v nepoĜádku?

8) Jak si myslíte, že se chová k ostatním zamČstnancĤm?

9) Slyšel(a) jste nČkdy na respondentku nČjakou stížnost od kolegĤ?

10) StČžoval(a) jste si nČkdy na respondentku?

11) Vídáte respondentku v kolektivu více lidí, resp. pĜijde vám, že je společenská a ko-

munikativní?

12) Kdybyste mČl(a) respondentku charakterizovat, jak byste jí pospal(a) (mĤžete zaškrt-

nout více polí)?

a. VstĜícná

b. UpĜímná
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c. Rezervovaná

d. ZakĜiknutá

e. Neochotná

f. Veselá

g. Smutná

13) Na stupnici od 1 do 5 ohodnoĢte váš vztah s respondentkou 1, 2, 3 …

1 – jeho pĜítomnost je mi nepĜíjemná

2 – jeho pĜítomnost je mi mírnČ nepĜíjemná

3 – známe se od vidČní / nemám vyhranČný názor

4 – jeho pĜítomnost je mi pĜíjemná

5 – jsme prakticky pĜátelé

14) Máte pocit, že je respondentka pro tuto pracovní pozici dostatečnČ kvalifikovaná?

15) Jak reaguje na vámi zadanou práci?

a. DobĜe

b. Spíše dobĜe

c. Spíše špatnČ

d. ŠpatnČ
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