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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Psychologický profil oběti bossingu
Jméno autora: Barbora Knottová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Mynaříková, PhD.
Pracoviště oponenta práce: OPPS/MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka se v práci věnuje popisu sociálně patologických jevů na pracovišti, se zaměřením na bossing a profil typických obětí.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části autorka popsala základní terminologii, průběh a příčiny mobbingu a bossingu, typy obětí a následky, které
pro ně tyto jevy mohou mít. V praktické části je provedeno šetření mezi oběťmi bossingu.
Autorka uvádí, že v praktické části je popsáno, že většinou jsou oběťmi bossingu ženy a že její práce to potvrzuje, jelikož
nebylo prakticky možné najít muže, který by s bossingem měl zkušenosti ať z podniku číslo jedna, nebo z podniku číslo dva.
Takové vyjádření je zcela nepodložené – na základě návštěvy dvou podniků nelze takové tvrzení potvrzovat a dále to, že se
žádný muž nevyjádřil, že je obětí, neznamená, že se s tímto jevem nesetkali, je možné, že se pouze nechtěli svěřit.
Po každém rozhovoru autorka ihned vyhodnocuje výzkumné otázky, ale na základě jediné výpovědi respondentky nelze
ihned uzavřít, že odpověď na výzkumnou otázku je takováto. Nelze vytvářet závěry na základě jednoho případu.
Některá vyjádření v textu jsou diskutabilní, například: „Oběti bossingu jsou velice špatně motivovaní pracovníci, tudíž jejich
práce neodpovídá adekvátnímu pracovnímu výkonu a podnik na nich prodělává.“ To pravděpodobně neodpovídá tomu, jak
bychom reálně měli k obětem bossingu přistupovat.
V doporučeních autorka uvádí, že by bylo nejlepší v rámci vstupních testů a školení nechat nové zaměstnance podstoupit i
řadu psychologických testů, které upozorní na možný výskyt uvedených vlastností obětí bossingu. Takové podstoupení řady
testů s tímto cílem by mohlo vést k velmi neetickému jednání a využití výsledků a také není jasné, jak by s výsledky chtěla
autorka naložit. Sotva lze zaměstnance rozdělit na možné budoucí oběti bossingu a ostatní a přistupovat k nim odlišně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je vhodný a umožňuje splnění stanovených cílů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce v pořádku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové a formální stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje byly vhodně zvoleny, informace jsou citovány, ale na většině míst není zřetelné, zda se citace vztahují pouze k jedné
větě nebo k celým odstavcům textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka v práci popisuje mobbing a bossing jako sociálně patologické jevy na konkrétním pracovišti a analyzuje
základní rysy obětí bossingu. Po odborné stránce je práce v pořádku, při utváření závěrů autorka dochází
k přehnaným generalizacím. Navrhovaná doporučení nejsou zcela realizovatelná.

1) Jaké psychologické testy by autorka navrhovala použít k testování uchazečů o zaměstnání, aby zjistila, zda
nemají rysy obětí bossingu, jak navrhuje ve své práci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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